
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1431 DEL 14-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 325 DEL 14-12-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Comodato d'uso gratuito di attrezzature sportive. Approvazione schema.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la richiesta della “GINNASTICA IL POGGETTO Società sportiva dilettantistica a
responsabilità limitata” ns. prot. 70466 del 13/12/2016 con cui la medesima chiedeva di poter
usufruire di n. 2 spalliere svedesi per poterle avere a disposizione durante la propria l’attività
sportiva in quanto sprovvista, c/o la palestra privata situata in Via Tarantelli, 29 a Sesto
Fiorentino;

CONSIDERATO che la “GINNASTICA IL POGGETTO Società sportiva dilettantistica a
responsabilità limitata”, come risulta dallo statuto societario, agli atti d’ufficio, è una società
senza scopo di lucro che ha per oggetto la pratica e l’incremento delle attività sportive
dilettantistiche promosse dalla Federazione Ginnastica d’Italia attraverso:
- la promozione, la formazione di atleti e di squadre per la partecipazione alle gare sportive;
- l’attività didattica per l’avvio, l’aggiornamento e perfezionamento nell’attività sportiva;
- l’organizzazione di corsi e di manifestazioni sportive di ginnastica, agonistiche e non;
- ogni iniziativa idonea a favorire l’attività ginnica e sportiva in genere tra gli Associati;

CONSIDERATO che tale società sportiva, come tutte le altre associazioni sportive presenti
sul territorio, rappresenta uno strumento per perseguire obiettivi propri dell’Amministrazione
Comunale nell'ambito della promozione dell'attività motoria e sportiva per tutte le fasce di età
di cittadini;



RILEVATO che il Comune di Sesto Fiorentino è proprietario di molteplici spalliere
inutilizzate ma in buono stato, regolarmente inventariate e giacenti c/o il magazzino del
Palazzetto dello Sport;

VISTO l’art. 32, comma 1,  della Legge n. 383/2000 recante “Disciplina delle associazioni di
promozione sociale”, il quale dispone che “Lo Stato, le regioni, le province e i comuni
possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per
fini istituzionali, alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato
previste dalla legge 11 agosto 1991, n. 266, per lo svolgimento delle loro attività
istituzionali”;

RITENUTO di poter applicare tale disposizione in via analogica al caso in esame, stante
l’analogia sussistente tra le finalità non lucrative, di utilità e solidarietà sociale, nell’ottica di
un miglioramento della qualità della vita collettiva, delle Associazioni di Promozione sociale
e delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di concedere in comodato d’uso gratuito alla
“GINNASTICA IL POGGETTO Società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata”,
l’attrezzatura richiesta tuttora in dotazione al Comune e precisamente n. 2 spalliere svedesi;

RICHIAMATO l’art. 1803 e ss. del Codice civile che disciplinano il contratto di comodato;

VISTO lo schema del contratto di comodato d’uso, allegato A alla presente determinazione a
costituirne parte integrante;

DATO ATTO che alla stipulazione del contratto di comodato provvederà la Dott.ssa Arianna
Guarnieri, in qualità di Dirigente del Settore Dirigente del Settore Politiche Educative,
Culturali e Sportive;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

CONSIDERATO che il presente atto non ha rilevanza contabile;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO  il Decreto Sindacale n. 39 del 27/10/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritto Dott.ssa Arianna Guarnieri l’incarico di Dirigente del Settore Dirigente del
Settore Politiche Educative, Culturali e Sportive, dal 1 novembre 2016 e fino a diversa
disposizione;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di concedere in comodato d’uso gratuito alla “GINNASTICA IL POGGETTO Società1.
sportiva dilettantistica a responsabilità limitata”, alle condizioni di cui al contratto di

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 325 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1431
DEL 14-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



comodato d’uso gratuito Allegato A, le seguenti attrezzature sportive come richiesto
dalla stessa con nota ns. prot. n.  70466 del 13/12/2016 n. 2 spalliere svedesi doppie;

di approvare lo schema del contratto di comodato d’uso, allegato A al presente atto;2.

di autorizzare la Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Sportive alla3.
sottoscrizione del contratto;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio4.
Scolastico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi

di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di5.
informazioni della Pubblica Amministrazione, di cui al D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 325 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1431
DEL 14-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Comodato d'uso gratuito di attrezzature sportive. Approvazione schema.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 325 DEL 14-12-2016 - Reg. Gen. N. 1431
DEL 14-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


